
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1861 del 14/09/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1861 del 14/09/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 741 del 13/09/2021 
PROPOSTA N. 2314 del 13/09/2021 

 
OGGETTO: “LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MASCIANGIOLI  #386 (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001”. 

Determina a contrarre per affidamento lavori. CIG  8899780AC8. 

 
 Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 
 

 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla deliberazione di 

G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle opere 
pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- - la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020”; 
- - la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 
n. 267/2000"; 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che sono in corso di esecuzione i  lavori di adeguamento strutturale dell’edificio sede 
della scuola elementare L. Masciangioli (pratica #314),  per un importo complessivo di € 3´814´330,00 
finanziati per € 2.864.330,00 con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione – Presidente 

della Regione Abruzzo nell’ambito del progetto "Scuole d'Abruzzo - Il futuro in sicurezza" e per € 
950.000,00 con fondi propri, indennizzo assicurazione sisma 06/04/2009; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 546/RG del 13/04/2016 con la quale si procedeva ad 

aggiudicare al Società Consorzio Stabile Pangea, con sede in Via Tiburtina Valeria, 149/1 – 65129 
Pescara, l’appalto per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto,  

Visto il contratto n. 4596 del 05/12/2016 registrato a Sulmona il 16/12/2016 al n. 1381 SE1T; 
 
Richiamata la determinazione n. 1532 dell’8.10.2019, con la quale, a seguito di atto transattivo, 

veniva approvato il progetto esecutivo presentato dall’ATI composta da Pangea Consorzio Stabile 
S.c.a.r.l. e da Insight & Co delle opere di “Adeguamento e/o miglioramento strutturale di edifici scolastici 
(S.E. L. Masciangioli)‟ per un importo complessivo dell’intervento pari ad euro 3´814´330,000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1861 del 14/09/2021 

 

Richiamata altresi la determinazione  n. 720 del 20/04/2021 “Lavori di adeguamento strutturale 

dell’edificio scolastico L. Masciangioli (pratica #314) CUP n.D53B10000430004. Approvazione prima 
perizia di variante senza incremento del costo complessivo dell’opera”; 

 
Dato atto che, a seguito dell’approvazione della variante, è stato stipulato atto di sottomissione in 

data 21.7.2021; 
 

Rilevato che, con l’approvazione della suddetta variante, si è potuto raggiungere l’obiettivo 
progettuale di uno stralcio funzionale volto a rendere agibile il blocco Ala destra (incluso vano scala-
ascensore) - Ala Centrale, inclusi tutti i lavori strutturali già approvati ed autorizzati volti all’Adeguamento 
Sismico sia della Scuola che della Palestra; 

 
Considerato quindi che si rendono necessari ulteriori lavori finalizzati a rendere agibili ulteriori spazi 

da destinare alle attività didattiche; 
 
Dato atto che, nell’ambito della programmazione triennale dei lavori pubblici approvata dall’Ente è 

stato previsto l’intervento di LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
SCUOLA MASCIANGIOLI (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001 (pr.#386), per un 

importo complessivo di € 260.000 (contributi decreti Ministero Interno 30.1.2020 e 11.11.2020) 
 

Dato atto che i contributi di cui sopra sono finalizzati anche ad “investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate”, anche in 
materia di  “adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale”; 

 
Considerato che con determina n. 1792RG/2021 è stato affidato all’Arch. Salvatore Tringali il 

servizio attinente l’ingegneria e l’architettura relativo a progettazione esecutiva, C.S.P, Direzione Lavori; 
 

Dato atto che il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 200 del 
10.9.2021; 

 
Rilevato che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 260.000,00 secondo il seguente 

quadro economico: 

 

 
Considerato che occorre procedere ad affidare i lavori in oggetto, e che gli stessi possono essere 

considerati, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, “….supplementari da parte del 
contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 
per gli appalti nei settori ordinari: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1861 del 14/09/2021 

 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi….”; 
 
Visto che con nota prot. 37239 del 13.9.2021 veniva richiesto alla ditta affidataria dell’appalto 

principale la disponibilità ad eseguire i lavori di cui al presente affidamento agli stessi patti e condizioni;  

Considerato che la ditta, con nota prot. 37355 del 13.9.2021, dichiarava di accettare dette condizioni; 

Dato atto quindi che può procedersi ad affidare i lavori in oggetto, considerato il ribasso offerto pari 
allo 0,501% in sede di offerta per l’appalto principale, per un importo di € 195.018,04 oltre oneri non 
soggetti a ribasso di € 4.000,00 e quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA; 

Riscontrato che l’importo complessivo dei lavori supplementari affidati alla ditta Pangea, con il 
presente atto e con i precedenti atti (determine n.1326 RG/2019 e n.1697 RG/2019) risulta inferiore al 

limite di cui al comma 7 dell’art. 106 del dlgs 50/2016; 
 
Rilevato che la ditta è in possesso dei requisiti prescritti, come si è riscontrato in occasione della 

stipula dell’atto di sottomissione in data 21.7.2021; 
 
Dato atto che somme necessarie per la gestione finanziaria dell’opera sono previste nel corrente 

bilancio di previsione triennale 2021-2023 ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa); 

 
Rilevato che può procedersi all’accertamento in entrata delle seguenti somme: 

- € 130.000,00 al capitolo 1176/3 annualità 2021; 
- € 130.000,00 al capitolo 1176/3 annualità 2022; 

 
Dato atto che occorre impegnare, in favore della ditta affidataria, la somma di € 199.018,04, oltre IVA 

10% di € 19.901,80, per un totale di € 218.919,84, e che l’imputazione della stessa può avvenire nel 

modo seguente:  

- € 102.087,00 al capitolo 6553/3 annualità 2021; 
- € 116.832,84 al capitolo 6553/3 annualità 2022; 

 

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento conseguenti 
all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG  8899780AC8 e 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 
all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010;  

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale;  

D E T E R M I N A 

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare alla società “PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l., per le motivazioni espresse in 
premessa, i “LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
MASCIANGIOLI  #386 (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001”, secondo il 
progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 200 del 10.9.2021, per un importo, al netto 
del ribasso offerto dello 0,501%, di € 195.018,04 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 
4.000,00 e quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA;  

3) di procedere all’accertamento in entrata delle seguenti somme: 

- € 130.000,00 al capitolo 1176/3 annualità 2021; 

- € 130.000,00 al capitolo 1176/3 annualità 2022; 

4) di impegnare in favore della ditta affidataria la somma di € 199.018,04, oltre iva 10% di € 
19.901,80 per un totale di € 218.919,84, con imputazione nel modo seguente: 

- € 102.087,00 al capitolo 6553/3 annualità 2021; 

- € 116.832,84 al capitolo 6553/3 annualità 2022; 

5) di trasmettere il presente atto al servizio gare e contratti per quanto di competenza; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1861 del 14/09/2021 

6) di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento dichiarano 

l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 
 

7) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs 33/2013 
 

 

Il Responsabile del Procedimanto 
ing. Alessio Caputo 
 

il Dirigente 
ing. Franco Raulli 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2314 del 13/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2314 del 13/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 6553 806 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 102.087,00 

2021 6553 807 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 116.832,84 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 14/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2590 

Il 15/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1861 del 14/09/2021 con oggetto: 

“LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI  #386 (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001”. Determina a 

contrarre per affidamento lavori. CIG  8899780AC8. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/09/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


